
 
DETERMINAZIONE N. 149 

1 SETTEMBRE 2020 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: ACQUISTO TERMINALI RILEVAZIONE PRESENZE E STAMPANTI PER 

SCONTRINI: AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO MEPAT A 

RISTOCLOUD S.R.L. 

 

Codice C.I.G. Z8F2E2FBCA 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compreso il servizio ristorazione. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

In questo periodo di post emergenza sanitaria si rende necessario disporre di adeguati strumenti 

informatici allo scopo di regolamentare gli afflussi nelle mense universitarie e presso lo sportello 

dell’Ente. 

 

Con Determinazione n. 120 di data 14 luglio 2020 l’Ente ha acquisito dalla Ditta Ristocloud Group 

srl di Peschiera del Garda un sistema di prenotazione per l’accesso alle mense universitarie ed agli 

sportelli: la disponibilità di detto strumento consente, a prescindere dalle attuali emergenze, di 

ottimizzare l’afflusso nelle mense ed allo sportello, dando la possibilità al gestore delle mense di 

organizzare al meglio l’approvvigionamento di derrate, di ottimizzare la preparazione dei pasti e di 

gestire al meglio gli spazi a disposizione. 

 

Per l’utenza questo strumento autorizza l’accesso alle mense ed allo sportello in maniera sicura e 

controllata e concede la disponibilità di posto a sedere in mensa riducendo le classiche code, la 

visualizzazione del menu proposto e la prenotazione del pasto. 

 

Mediante questa soluzione ogni utente, con il proprio pc o smartphone, può evitare la coda 

all’ingresso della mensa, accomodarsi al tavolo prenotato, consultare il menu e la composizione della 

ricetta del piatto scelto, verificare la presenza di ingredienti o sostanze che possono provocare allergie 

o intolleranze come previsto dal Reg. UE 1169. 

 

Per il funzionamento del sistema di prenotazione sopra descritto con riguardo all’accesso alle mense, 

è necessario che agli ingressi sia presente un’apposita apparecchiatura informatica in grado di 

verificare la prenotazione effettuata e rilasciare il conseguente scontrino cartaceo che consente 

l’accesso alla mensa stessa. 

 

L’impresa fornitrice del sistema di prenotazione, interpellata in proposito, ha proposto delle 

apparecchiature consistenti in un lettore di codici a barre ed una stampante di scontrini integrata, 



appositamente configurati ed integrati con il sistema di prenotazione Ristocloud. Si tratta di 

apparecchiature estremamente robuste ed affidabili, espressamente concepite per l’utilizzo in 

ambienti non presidiati e ad alta frequenza di utilizzo. 

 

L’impresa ha provveduto a pubblicare sul Mercato elettronico provinciale MEPAT il prodotto 

descritto, al prezzo di € 1.226,10.= IVA compresa per ogni lettore ed € 597,80.= per ogni stampante. 

 

Stante la necessità di dotare ciascuna mensa di apparecchiature idonee per il funzionamento del 

sistema di prenotazione e stante altresì l’impossibilità di reperire altrove apparecchiature con le 

medesime caratteristiche essendo state le stesse predisposte ad hoc per il sistema Ristocloud, con il 

presente atto si conviene di acquistare, a mezzo acquisto diretto Mepat, n. 5 lettori e n. 5 stampanti 

con i quali equipaggiare l’ingresso di ciascuna delle 5 mense dell’Ente dalla Ditta RistoCloud Group 

srl per i seguenti importi: 

 

 N. 5 terminali rilevazione accessi mod. Cosmo Touch.B: € 6.130,50.= complessivi, IVA 

compresa; 

 N. 5 stampanti per scontrini a trasferimento termico Mod. Trexom: € 2.989,00.= complessivi, 

IVA compresa. 

Per una spesa totale pari ad € 9.119,50.=.  

 

Accertato il rispetto delle “Linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi 

degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”, adottate con delibera di Giunta 

provinciale n. 307/2020, dal momento che secondo quanto indicato al punto 3.3 delle stesse, il 

presente affidamento rientra in un settore merceologico (“fornitura di apparecchiature informatiche”) 

diverso rispetto a quello oggetto dell’affidamento precedente (“servizi informatici e di 

comunicazione);  

 

considerato inoltre che la sommatoria dei due affidamenti, seppur appartenenti a diverse categorie 

merceologiche, ai sensi del punto 3.2 delle Linee guida non supera l’importo indicato nell’art. 21 

comma 4 della L.P. 23/1990;   

 

con il presente provvedimento si propone di affidare ex art. 21 comma 4 della legge provinciale 19 

luglio 1990, n. 23 a Ristocloud Group srl, con sede in via Risorgimento, 20 – 37019 Peschiera Del 

Garda (VR) - P. I.V.A. 09876950966, la fornitura e posa di n. 5 terminali di rilevazione presenze e di 

n. 5 stampanti per scontrini per un importo complessivo di € 9.119,50. = I.V.A. inclusa.  

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 



 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi 

e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui 

contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

titolo breve “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 

pubblici 2016” 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura e posa di n. 5 terminali di 

rilevazione presenze e di n. 5 stampanti per scontrini al fine di garantire un adeguato servizio 

di prenotazione, controllo e regolamentazione degli afflussi relativamente al servizio di 

ristorazione dell’Ente; 

 

2. di affidare la fornitura di cui al precedente punto 1., tramite ordinativo diretto MEPAT, alla 

Ditta Ristocloud Group srl, con sede in via Risorgimento, 20 – 37019 Peschiera Del Garda 

(VR) - P. I.V.A. 09876950966; 

 

3. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio in corso in € 9.119,50. = I.V.A. 

inclusa; 

 

4. di prendere atto che la spesa complessiva di cui al punto 3 trova copertura nel programma di 

spesa n. 109/2020 disposto sulla macrovoce P2020004, centro 16 con determinazione n. 

22/2020; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 

 


